
KĀ VEICAS ADMINISTRATĪVO 
NAUDAS SODU IZPILDĒ

AttīstībAsAdArbībAAtbildīgums

©
 V

al
st

s 
ko

nt
ro

le

AdministrAtīvo nAudAs sodu izpilde – noslēdzošAis un 
būtiskākAis posms AdministrAtīvā pārkāpumA procesā

tAs sAstāv no brīvprātīgās izpildes (vienA mēnešA lAikā) 
un piespiedu izpildes stAdijām

Administratīvos 
naudas sodus 

uzliek un izpildi 
kontrolē

27
valsts

iestādes
(neskaitot 

pašvaldības)
no viņiem tas ir viens 
no daudziem citiem 

pienākumiem

1570

98%

Iesaistīti

dažāda līmeņa 
un kompetenču 
nodarbinātie.

Skaitu varētu 
samazināt vēl uz pusi

Centralizējot 
administratīvo 

naudas sodu izpildes 
funkciju, būtu 

nepieciešami vien

73 pilnas slodzes 
nodarbinātie.

naudas 
sodu ir par 

pārkāpumiem 
ceļu satiksmē – 

tos uzliek 
Valsts policija

90%

apmērā

Ik gadu valsts 
iestādes piemēro 
administratīvos 
naudas sodus

36 milj. EU
R

pēc AAl spēkā stāšAnās sAmAzinājies brīvprātīgās 
izpildes termiņā sAmAksāto nAudAs sodu skAits 

Piemēroti naudas sodi (skaits)

t. sk. par pārkāpumiem ceļu satiksmē

Brīvprātīgās izpildes termiņā samaksāto sodu īpatsvars (%) 

t. sk. par pārkāpumiem ceļu satiksmē

Piespiedu izpildei nodoto nolēmumu īpatsvars (%)

t. sk. par pārkāpumiem ceļu satiksmē

2018

528 912

466 628

79 %

85 %

6 %

2 %

2019

565 849

507 523

79 %

85 %

6 %

2 %

2021

518 176

457 933

70 %

72 %

12 %

10 %

2022

483 614

443 246

72 %

73 %

11 %

10 %

Mainīta kārtība, kā tiek 
izpildīti naudas sodi par 

pārkāpumiem ceļu satiksmē 

Ieviests princips 
“viens pārkāpums, 

viens sods”

Ārvalstnieku naudas 
sodus nodod piespiedu 

izpildei citā ES dalībvalstī 

kāpēc ir pAlielinājies iestāžu dArbA Apjoms?

AdministrAtīvo nAudAs sodu izpildē neievēro 
vienlīdzībAs un lAbAs pārvAldībAs principus

pAkAlpojumu sAņemšAnAs ierobežojumi vAirs nesekmē nAudAs 
sodu pAr pārkāpumiem ceļu sAtiksmē brīvprātīgu sAmAksu, bet sāk 

dArboties vienlAikus Ar piespiedu izpildi. vAlsts policijAs dArbA 
Apjoms AdministrAtīvo sodu izpildē pAlielinājies piecAs reizes.

nepietiekAmi izmAnto AutomAtizāciju un e-pAkAlpojumus

AdministrAtīvo nAudAs sodu sAmAksAs veidi

ieteikumi #pēcrevīzijAs

Nesamaksāto naudas sodu 
nodod piespiedu izpildei 

zvērinātam tiesu izpildītājam

Stājas spēkā ierobežojumi – liegums iziet 
tehnisko apskati, saņemt vadītāja apliecību, 
reģistrēt transportlīdzekli, izbraukt no valsts

Stājas spēkā ierobežojumi – liegums 
iziet tehnisko apskati, saņemt vadītāja 

apliecību, reģistrēt transportlīdzekli

Nesamaksāto naudas sodu nodod piespiedu 
izpildei zvērinātam tiesu izpildītājam

 Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodekss

Administratīvās 
atbildības likums

1 gads

Brīvprātīgās samaksas 
termiņš 1 mēnesis

valsts iestādes nodod piespiedu 
izpildei nekavējoties pēc brīvprātīgas 

izpildes termiņa beigām

Atkarībā no iestādes laiks, kādā 
naudas sodus nodod piespiedu 

izpildei, svārstās

Nenodrošina 
taisnīgas 

procedūras 
saprātīgā laikā

12%
TIkAI NAUdAS SodU

10No dIENĀM
VAIRĀkIEM 
MēNEšIEM

Līdz

kļūdas vairo pašrocīga maksājumu 
veidošana internetbankā

Sodītās personas pašrocīga maksājuma 
uzdevuma veidošana savā internetbankā

Pasta nodaļas, bankas filiāles darbinieka 
pašrocīga maksājuma uzdevuma veidošana

E-pakalpojumi portālā Latvija.lv 
un CSdd tīmekļvietnē

 
Svītrkods uz lēmuma, ko noskenē bankā, 

pastā, veikalos Maxima, Narvesen 
vai citos klientu apkalpošanas centros

PoS termināļi pie policistiem pārkāpuma 
vietā, Pilsonības un migrācijas lietu 

pārvaldes klientu apkalpošanas centros 
u. c. iestādēs, kas sniedz šādu pakalpojumu

Ir 

Ir

 
Ir 

 
Nav

Ir

Bankas 
komisijas maksa 

 
Pakalpojuma 

komisijas maksa

Latvija.lv gadījumā bankas komisijas 
maksa, CSdd gadījumā papildus arī 

CSdd pakalpojuma maksa

Pakalpojuma maksa (piem., veikalos 
Maxima 0,50 eiro, Narvesen 0,60 eiro 

par vienu rēķinu)

Nav

X

X

X

E-pakalpojumi naudas sodu 
samaksā nekļūst populārāki

kavējas automatizēta 
informācijas apmaiņa ar 

zvērinātiem tiesu izpildītājiem

maksājumus nepieciešams atpazīt manuāli
40 tūkst.kļūdu dēļ ik gadu !

Atbalstāmi samaksas 
veidi, jo ļauj 

nekļūdīgi samaksāt 
administratīvo 
naudas sodu

Papildu izmaksas 
sodītajām personāmŠobrīdSamaksas veidi

Rast risinājumus, lai sekmētu 
brīvprātīgu naudas sodu izpildi

Atteikties no naudas soda samaksas veidiem, kas 
saistīti ar pašrocīgu maksājumu veidošanu

Centralizēt naudas sodu izpildes kontroles funkciju, 
lai taupītu valsts iestāžu resursus un uzkrātu 

funkcijas izpildei vajadzīgās kompetences vienuviet

Automatizēt naudas sodu 
izpildes administrēšanu

AdministrAtīvās AtbildībAs likums (AAl) stājās spēkā 01.07.2020.


